

Số: /KH-UBND

Đức Phú, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải Bóng đá nam “Mừng Đảng, Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Nghĩa tình vì người nghèo”.

Thực hiện Công văn số 256-CV/ĐU ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Đảng ủy xã Đức Phú về việc thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND xã Đức Phú về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ công tác trọng tâm trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

UBND xã Đức Phú xây dựng kế hoạch tổ chức giải Bóng đá nam (11 người) Mừng Đảng, Mừng Xuân năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm kỷ niệm thiết thực chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02/1930 - 03/02/2024, trong chuỗi các nội dung hoạt động văn hoá thể thao của huyện Mộ Đức; đồng thời hưởng ứng cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”; phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”. Với tinh thần không ngừng nâng cao giáo dục thể chất cho toàn thể nhân dân; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và thi đua lập thành tích nhằm chào mừng các ngày lễ lớn trong năm và phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; đây cũng là dịp để các cầu thủ, cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể nhân dân trên địa xã có dịp gặp gỡ giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, tạo khí thế phấn khởi đón chào Năm mới. Bên cạnh đó tuyển chọn ra các cầu thủ xuất sắc để tham gia vào đội tuyển Bóng đá của xã để tập luyện và tham dự các giải thể thao do huyện tổ chức.

2. Yêu cầu

- Đoàn xã chỉ đạo Bí thư chi đoàn các thôn phối hợp với Trưởng thôn, Trưởng ban công tác Mặt trận thôn thực hiện tốt việc tuyển chọn vận động viên và thành lập đội tuyển của thôn để tham gia giải Bóng đá nam “Mừng Đảng, Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; Nghĩa tình vì người nghèo”. (*lập hồ sơ đúng theo quy định của Ban tổ chức*).

- Trong quá trình tổ chức luyện tập, thi đấu phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, chấp hành nghiêm các quy định của điều lệ giải .

- Các đội tham gia thi đấu phải có trang phục đúng quy định, thi đấu trung thực, đoàn kết cao thượng học tập lẫn nhau.

- Giải phải được tổ chức tiết kiệm, công bằng, dân chủ và văn minh.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Là các cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân có hộ khẩu thường trú tại xã Đức Phú, có độ tuổi từ 16 tuổi trở lên. Có đạo đức tốt và không bị truy cứu trách nhiệm hình sự, có đủ sức khỏe để tham gia thi đấu. Đối với thanh niên trúng tuyển NVQS năm 2024 không được tham gia.

III. HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Hình thức thi đấu

Tổ chức thi đấu tại 02 bảng, mỗi bảng lấy 02 đội có số điểm cao nhất thi đấu loại trực tiếp ở vòng Bán kết, chọn 02 đội thắng ở trận Bán kết thi đấu chung kết của giải, 02 đội thua tại bán kết đồng giải ba.

2. Thời gian và địa điểm tổ chức:

* *Thời gian tổ chức:*

- Họp chuyên môn và bốc thăm xếp lịch thi đấu: Dự kiến 14h ngày 20/01/2024.

- Khai mạc và thi đấu từ ngày 03/02 đến ngày 13 tháng 02 năm 2024. Tức từ ngày **(24/12 đến ngày 04/01/2024 ÂL)**.

- Địa điểm: Sân vận động thôn Phước Lộc.

IV. VỀ KINH PHÍ

Kế toán – tài chính xã tham mưu UBND xã xem xét hỗ trợ kinh phí và tổ chức thực hiện.

(Kèm theo chi tiết dự trù kinh phí)

V. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT

1. Khen thưởng

Xét đề nghị của Ban tổ chức giải Bóng đá nam “Mừng Đảng, Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; Nghĩa tình vì người nghèo”; Chủ tịch UBND xã quyết định khen thưởng các giải như sau:

- Tặng cờ và tiền thưởng: 2.000.000 đồng cho đội đoạt giải nhất;
- Tặng cờ và tiền thưởng: 1.500.000 đồng cho đội đoạt giải nhì;
- Tặng cờ và tiền thưởng: 1.000.000 đồng cho đội đoạt giải ba;

2. Kỷ luật

Ban tổ chức sẽ có hình kỷ luật hoặc không công nhận kết quả đối với các tập thể, cá nhân cố tình vi phạm điều lệ của giải như cố tình gian lận nhân sự, gây gổ đánh nhau làm mất an ninh trật tự, xô xát với trọng tài hoặc các thành viên của Ban tổ chức và các hình thức khác tùy vào mức độ và đối tượng cụ thể để có hình thức kỷ luật phù hợp.

VI. PHỐI HỢP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội, Công chức Văn phòng thống kê xã

- Tham mưu cho UBND xã ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức; Tổ trọng tài; Tổ thư ký và tổ chức thi đấu tại giải.

- Xây dựng Điều lệ giải Bóng đá nam “Mừng Đảng, Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; Nghĩa tình vì người nghèo”.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên, Ban tổ chức giải quyết các khiếu nại có liên quan đến nhân sự và chuyên môn, tổ chức sân bãi thi đấu, thống nhất kế hoạch, tổ chức bốc thăm, xếp lịch thi đấu từ vòng loại đến vòng chung kết.

- Chuẩn bị Tổ Trọng tài điều khiển các trận đấu và tổ thư ký, phiếu thay đổi cầu thủ, biên bản ghi chép theo dõi toàn bộ kết quả các trận đấu.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, hưởng ứng cuộc vận động *“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”*; phong trào *“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”*. Đề đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và tích cực hoạt động phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục, thể thao trong dịp tết nguyên đán .

- Kịp thời đăng tải các tin, bài liên quan đến hoạt động trước, trong và sau giải Bóng đá nam “Mừng Đảng, Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; Nghĩa tình vì người nghèo”.

2. Đoàn thanh niên, BCH quân sự xã

- Kiểm tra, đôn đốc các thôn tổ chức thành lập đội Bóng và tập luyện, không có danh sách thanh niên trúng tuyển NVQS năm 2024.

- Tổ chức cho đoàn viên thanh niên dọn vệ sinh sân bóng trước khi thi đấu. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chuẩn bị cơ sở vật chất tại điểm thi đấu (*khẩu hiệu, băng rôn, cờ Tổ quốc, cờ phướn, thùng vận động quỹ vì người nghèo*).

- Phối hợp với công chức văn hóa – xã hội, các đơn vị thôn, ban ngành đoàn thể có liên quan tổ chức tốt giải từ vòng loại đến chung kết tại xã.

- Chỉ đạo và kiểm tra chặt chẽ hồ sơ của các thôn đăng ký thi đấu đúng đối tượng và thời gian theo kế hoạch .

- Chủ động phối hợp với các đồng chí phụ trách công tác đoàn, đội ở thôn; quan tâm động viên các cầu thủ là đoàn viên, thanh niên tham gia thi đấu giải bóng đá nam kể cả về vật chất lẫn tinh thần.

- Phân công cán bộ, đoàn viên thanh niên làm trợ lý giúp Tổ trọng tài trong suốt thời gian diễn ra các trận đấu.

3. Trạm Y tế xã

- Chủ động phối hợp với các tổ chức, thành viên liên quan tư vấn chăm sóc sức khỏe (*khi có yêu cầu*) tới các cầu thủ tham gia giải bóng đá trong suốt quá trình diễn ra đến khi kết thúc giải.

- Phân công cán bộ, nhân viên trạm y tế, chuẩn bị thuốc men, băng nẹp, băng ca phục tốt công tác bảo đảm sơ cấp cứu tại sân vận động khi các trận đấu diễn ra (*Có lịch thi đấu gửi riêng*).

4. Công An xã, BCH quân sự, Dân quân thường trực

Phân công lực lượng Công an xã, Công an viên phụ trách địa bàn thôn , BCH quân sự, Dân quân thường trực xã đảm bảo công tác an ninh trật tự; kể cả bên trong và bên ngoài sân vận động khi các trận đấu diễn ra đến khi kết thúc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải bóng đá nam “Mừng Đảng, Mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; Nghĩa tình vì người nghèo”.

UBND xã Đức Phú, yêu cầu các tổ chức và các cá nhân liên quan, phối hợp tổ chức thành công giải và báo cáo kết quả thực hiện thường xuyên về UBND xã để theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Phòng VH&TT huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể xã;
- BTC giải;
- Bí thư chi bộ, trưởng thôn 5 thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Từ